COMTUR RIBEIRÃO GRANDE - SP
Lei Municipal nº 1.260 de 12 de dezembro de 2017

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, reuniu-se no IDEAS, nesta
cidade,  o  Conselho  Municipal  de  Turismo de  Ribeirão  Grande -  COMTUR.
Compareceram os(as) conselheiros(as) Sonia Araújo, Osvaldo Mendes Ferreira,
Cristina Beatriz da Cruz, Sergio Luiz dos Santos,Miguel Vaz de Andrade,Adilson
José  de  Queiroz,  Etelvina  Francisca  Assunção,  Matheus  Brisolla  Ferreira,
Afonso G.F.  Rodolfo,  Diógenes Ferreira de Lima,  Jackson Delfhino,  Marcos
Duarte e Gustavo Henrique Ferreira e Seide Adedo.
Deu se início a reunião com a palavra o senhor Osvaldo, esclarecendo que a
reunião se fez necessária para esclarecimentos de pontos a serem ajustados e
aprovação do Projeto feito pela senhora Seide Adedo(engenheira da prefeitura
municipal), para pleito do recurso do MIT. A Senhora Sônia Araújo esclareceu
aos presentes que o local escolhido e o projeto em si é de extrema importância
para o município pois não temos um receptivo turístico para receber os turistas
que vêm participar de eventos esportivos, culturais, gastrônomico e festividades
da comunidade a exemplo a festa do Milho Verde que está na sua 18° edição, e
tem uma expressividade em números de turistas da região que frequentam o
evento, todos os conselheiros fizeram suas considerações a favor da proposta já
apresentada  em reuniões  anteriores.  A  Funcionalidade  do  espaço  físico  as
necessidades  apresentadas  satisfez  as  dúvidas  de  todos,  a  aprovação  foi
unânime por todos os presentes.
Nada  mais  havendo  a  ser  deliberado,  decidiu-se  pelo  encerramento  dos
trabalhos desta assembleia e assim a conclusão desta ATA para assinatura dos
presentes.

Ribeirão Grande, nove de agosto de dois mil e dezoito.

Osvaldo Mendes Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Turismo